‭11º TERMO DE ADITAMENTO‬

‭TERMO DE CONTRATO Nº 102/SMSUB/COGEL/2020‬

‭PROCESSO Nº 6012.2020/0011668-9‬

‭ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 08/SMPR/COGEL/2018‬

‭PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/SMPR/COGEL/2017‬

‭PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 6012.2017/0000382-0‬

‭CONTRATANTE:‬‭SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS‬‭- SMSUB‬

‭CONTRATADA:‬‭POTENZA ENGENHARIA E CONSTRUÇÃ O LTDA‬

‭OBJETO‬ ‭DO‬ ‭AJUSTE:‬ ‭PRORROGAÇÃ O‬ ‭CONTRATUAL‬ ‭EXCEPCIONAL‬ ‭COM‬ ‭INCLUSÃ O‬ ‭DE‬
‭CLÁ USULA RESOLUTIVA‬

‭A‬ ‭PREFEITURA‬ ‭DO‬ ‭MUNICÍPIO‬ ‭DE‬ ‭SÃO‬ ‭PAULO‬ ‭–‬ ‭PMSP‬‭,‬ ‭por‬ ‭meio‬ ‭da‬ ‭SECRETARIA‬

‭MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS - SMSUB‬‭, inscrita no‬‭CNPJ Nº‬‭49.269.236/0001-17‬‭,‬

‭com‬ ‭sede‬ ‭na‬ ‭Rua‬ ‭Sã o‬ ‭Bento,‬ ‭n°‬ ‭405‬ ‭–‬ ‭23º‬ ‭e‬ ‭24º‬ ‭andares‬ ‭-‬ ‭Centro‬ ‭-‬ ‭Sã o‬ ‭Paulo/SP,‬ ‭neste‬

‭ato‬ ‭representada‬ ‭pela‬ ‭Chefe‬ ‭de‬ ‭Gabinete‬ ‭em‬ ‭Substituiçã o,‬ ‭Senhora‬ ‭CARLA‬

‭MONTANHERI‬ ‭ANDRADE‬ ‭DE‬ ‭LIMA‬‭,‬ ‭adiante‬ ‭designada‬ ‭apenas‬ ‭CONTRATANTE,‬ ‭e‬ ‭a‬

‭empresa‬ ‭POTENZA‬ ‭ENGENHARIA‬ ‭E‬ ‭CONSTRUÇÃO‬ ‭LTDA‬ ‭inscrita‬ ‭no‬ ‭CNPJ‬ ‭sob‬ ‭o‬ ‭n.º‬

‭58.853.169/0001-74‬‭,‬ ‭com‬‭sede‬‭na‬‭Rua‬‭Eugênio‬‭de‬‭Freitas,‬‭nº‬‭372,‬‭Vila‬‭Guilherme‬‭–‬‭CEP:‬

‭02060-000‬ ‭–‬ ‭Sã o‬ ‭Paulo/SP,‬ ‭neste‬ ‭ato‬ ‭representada‬ ‭por‬ ‭seu‬ ‭Só cio,‬ ‭doravante‬

‭simplesmente‬ ‭designada‬ ‭CONTRATADA‬‭,‬ ‭resolvem‬ ‭celebrar‬ ‭o‬ ‭presente‬ ‭ADITAMENTO‬

‭que‬ ‭será ‬ ‭regido‬ ‭pelos‬ ‭preceitos‬ ‭estatuı́dos‬ ‭da‬ ‭Lei‬ ‭8.666/93,‬ ‭e‬ ‭do‬ ‭Decreto‬ ‭Municipal‬

‭44.273/03,‬ ‭de‬ ‭acordo‬ ‭com‬‭os‬ ‭termos‬‭de‬‭despacho‬‭autorizató rio‬‭exarado‬‭pela‬‭Sra.‬‭Chefe‬

‭de‬ ‭Gabinete‬ ‭em‬ ‭Substituiçã o‬ ‭CARLA‬ ‭MONTANHERI‬ ‭ANDRADE‬ ‭DE‬ ‭LIMA‬ ‭SEI‬ ‭nº‬

‭125700830‬ ‭do‬ ‭processo‬ ‭eletrô nico‬ ‭nº‬ ‭6012.2020/0011668-9‬ ‭e‬ ‭alteraçõ es‬ ‭posteriores,‬

‭pelas seguintes clá usulas e condiçõ es:‬

A
ss

in
ad

o
 c

o
m

 A
ss

in
at

u
ra

 E
le

tr
ô

n
ic

a
(L

ei
 1

4
.0

6
3

/2
0

2
0

 |
R

eg
u

la
m

en
to

 9
1

0
/2

0
1

4
/E

C
)

H
as

h
 S

H
A

2
5

6
 d

o
 o

ri
gi

n
al

:3
0

fc
1

7
4

7
f5

1
3

5
3

ec
1

1
0

6
6

a1
e8

8
7

0
e0

0
f9

7
1

3
fa

2
1

d
e4

f8
0

9
c7

ed
1

7
0

3
f5

0
ce

fe
a5

Li
n

k
d

e
va

lid
aç

ão
:h

tt
p

s:
//

va
lid

a.
ae

/d
2

e6
9

1
1

ef
a7

a1
4

8
1

b
d

1
0

4
4

2
5

f5
8

3
7

9
5

6
fa

7
7

c7
1

1
d

c6
4

4
7

3
b

c?
sv

Validador

‭CLÁUSULA PRIMEIRA – DA PRORROGAÇÃO DE PRAZO‬‭:‬

‭1.1.‬ ‭Fica‬ ‭prorrogado‬ ‭por‬ ‭excepcionalidade‬ ‭o‬ ‭prazo‬ ‭do‬ ‭Contrato‬ ‭nº‬

‭102/SMSUB/COGEL/2020‬ ‭em‬‭12‬ ‭(doze)‬ ‭meses‬ ‭a‬ ‭contar‬‭de‬‭19/05/2025‬‭,‬‭com‬‭previsã o‬

‭de encerramento em 18/05/2026.‬

‭1.2.‬ ‭O‬ ‭valor‬ ‭prorrogado‬ ‭é ‬ ‭de‬ ‭R$‬ ‭3.091.737,60‬ ‭(três‬ ‭milhões,‬ ‭noventa‬ ‭e‬ ‭um‬ ‭mil‬ ‭e‬

‭setecentos‬ ‭e‬ ‭trinta‬ ‭e‬ ‭sete‬ ‭reais‬ ‭e‬ ‭noventa‬ ‭e‬ ‭dois‬ ‭centavos)‬‭,‬ ‭conforme‬ ‭cronograma‬

‭anexo deste ajuste,‬

‭1.3.‬ ‭Para‬ ‭fazer‬ ‭frente‬ ‭à s‬ ‭despesas‬ ‭do‬ ‭presente‬ ‭exercı́cio,‬ ‭existem‬ ‭recursos‬

‭orçamentá rios‬ ‭onerando‬ ‭a‬ ‭dotaçã o‬

‭nº‬ ‭12.00.12.10.15.452.3005.2.386.3.3.90.39.0000.1.500.9001.0‬ ‭do‬ ‭orçamento‬ ‭vigente,‬

‭atravé s da Nota de Empenho nº 60996/2025 e 61003/2025.‬

‭CLÁUSULA SEGUNDA‬‭–‬‭DA RESOLUÇÃO‬‭:‬

‭2.1‬ ‭O‬ ‭presente‬ ‭contrato‬ ‭poderá ‬ ‭ser‬ ‭RESCINDIDO,‬ ‭ADITADO‬ ‭e/ou‬ ‭SUPRIMIDO‬ ‭pela‬

‭SECRETARIA‬ ‭MUNICIPAL‬ ‭DAS‬ ‭SUBPREFEITURAS‬ ‭-‬ ‭SMSUB,‬ ‭por‬ ‭razõ es‬ ‭de‬ ‭interesse‬

‭pú blico,‬ ‭de‬ ‭alta‬ ‭relevâ ncia,‬ ‭desde‬ ‭que‬ ‭justificadas,‬‭determinadas‬‭e‬‭exaradas‬‭no‬‭processo‬

‭administrativo‬ ‭a‬ ‭que‬ ‭se‬ ‭refere‬ ‭este‬ ‭contrato,‬ ‭sem‬ ‭que‬ ‭isso‬ ‭implique‬ ‭na‬ ‭aplicaçã o‬ ‭de‬

‭multa de qualquer natureza, em especial à quelas estipuladas neste instrumento.‬

‭CLÁUSULA TERCEIRA‬‭-‬‭DAS DISPOSIÇÕES GERAIS‬‭:‬

‭3.1‬ ‭As‬ ‭demais‬ ‭clá usulas‬ ‭do‬ ‭contrato‬ ‭ficam‬ ‭ratificadas.‬ ‭E,‬ ‭por‬ ‭estarem‬ ‭assim‬ ‭justas‬ ‭e‬

‭contratadas,‬ ‭foi‬ ‭lavrado‬ ‭este‬ ‭instrumento‬ ‭que,‬ ‭apó s‬ ‭lido,‬ ‭conferido‬ ‭e‬ ‭achado‬ ‭conforme‬

‭vai‬ ‭assinado‬ ‭e‬ ‭rubricado‬ ‭em‬ ‭02‬ ‭(duas)‬ ‭vias‬ ‭de‬ ‭igual‬ ‭teor,‬ ‭pelas‬ ‭partes‬ ‭abaixo‬

‭identificadas.‬

A
ss

in
ad

o
 c

o
m

 A
ss

in
at

u
ra

 E
le

tr
ô

n
ic

a
(L

ei
 1

4
.0

6
3

/2
0

2
0

 |
R

eg
u

la
m

en
to

 9
1

0
/2

0
1

4
/E

C
)

H
as

h
 S

H
A

2
5

6
 d

o
 o

ri
gi

n
al

:3
0

fc
1

7
4

7
f5

1
3

5
3

ec
1

1
0

6
6

a1
e8

8
7

0
e0

0
f9

7
1

3
fa

2
1

d
e4

f8
0

9
c7

ed
1

7
0

3
f5

0
ce

fe
a5

Li
n

k
d

e
va

lid
aç

ão
:h

tt
p

s:
//

va
lid

a.
ae

/d
2

e6
9

1
1

ef
a7

a1
4

8
1

b
d

1
0

4
4

2
5

f5
8

3
7

9
5

6
fa

7
7

c7
1

1
d

c6
4

4
7

3
b

c?
sv

Validador

‭CONTRATANTE:‬

‭_____________________________________________________‬
‭CARLA MONTANHERI ANDRADE DE LIMA‬

‭Chefe de Gabinete em Substituição‬
‭SECRETARIA MUNICIPAL DA SUBPREFEITURAS - SMSUB‬

‭CONTRATADA:‬

‭_________________________________________________________‬
‭MELISSA GARCIA PEREIRA IGNACIO‬

‭Sócio Diretor‬
‭POTENZA ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA‬

A
ss

in
ad

o
 c

o
m

 A
ss

in
at

u
ra

 E
le

tr
ô

n
ic

a
(L

ei
 1

4
.0

6
3

/2
0

2
0

 |
R

eg
u

la
m

en
to

 9
1

0
/2

0
1

4
/E

C
)

H
as

h
 S

H
A

2
5

6
 d

o
 o

ri
gi

n
al

:3
0

fc
1

7
4

7
f5

1
3

5
3

ec
1

1
0

6
6

a1
e8

8
7

0
e0

0
f9

7
1

3
fa

2
1

d
e4

f8
0

9
c7

ed
1

7
0

3
f5

0
ce

fe
a5

Li
n

k
d

e
va

lid
aç

ão
:h

tt
p

s:
//

va
lid

a.
ae

/d
2

e6
9

1
1

ef
a7

a1
4

8
1

b
d

1
0

4
4

2
5

f5
8

3
7

9
5

6
fa

7
7

c7
1

1
d

c6
4

4
7

3
b

c?
sv

Validador

melissa I
melissa Ignacio
Data 16/05/2025 12:18
#9a817d5e326211f0a6cb42010a2b600b

SIGNATÁRIO

Carla L
Carla M. A. de Lima
Data 16/05/2025 13:05
#9a88ddef326211f0a6cb42010a2b600b

SIGNATÁRIO

A
ss

in
ad

o
 c

o
m

 A
ss

in
at

u
ra

 E
le

tr
ô

n
ic

a
(L

ei
 1

4
.0

6
3

/2
0

2
0

 |
R

eg
u

la
m

en
to

 9
1

0
/2

0
1

4
/E

C
)

H
as

h
 S

H
A

2
5

6
 d

o
 o

ri
gi

n
al

:3
0

fc
1

7
4

7
f5

1
3

5
3

ec
1

1
0

6
6

a1
e8

8
7

0
e0

0
f9

7
1

3
fa

2
1

d
e4

f8
0

9
c7

ed
1

7
0

3
f5

0
ce

fe
a5

Li
n

k
d

e
va

lid
aç

ão
:h

tt
p

s:
//

va
lid

a.
ae

/d
2

e6
9

1
1

ef
a7

a1
4

8
1

b
d

1
0

4
4

2
5

f5
8

3
7

9
5

6
fa

7
7

c7
1

1
d

c6
4

4
7

3
b

c?
sv

Validador

A
ss

in
ad

o
 c

o
m

 A
ss

in
at

u
ra

 E
le

tr
ô

n
ic

a
(L

ei
 1

4
.0

6
3

/2
0

2
0

 |
R

eg
u

la
m

en
to

 9
1

0
/2

0
1

4
/E

C
)

H
as

h
 S

H
A

2
5

6
 d

o
 o

ri
gi

n
al

:3
0

fc
1

7
4

7
f5

1
3

5
3

ec
1

1
0

6
6

a1
e8

8
7

0
e0

0
f9

7
1

3
fa

2
1

d
e4

f8
0

9
c7

ed
1

7
0

3
f5

0
ce

fe
a5

Li
n

k
d

e
va

lid
aç

ão
:h

tt
p

s:
//

va
lid

a.
ae

/d
2

e6
9

1
1

ef
a7

a1
4

8
1

b
d

1
0

4
4

2
5

f5
8

3
7

9
5

6
fa

7
7

c7
1

1
d

c6
4

4
7

3
b

c?
sv

Validador

Autenticação eletrônica pg. 6
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo
Código identificador do documento: d2e6911efa7a1481bd104425f5837956fa77c711dc64473bc

Página de auditoria

Hash SHA256 do original 30fc1747f51353ec11066a1e8870e00f9713fa21de4f809c7ed1703f50cefea5

Link de validação: https://valida.ae/d2e6911efa7a1481bd104425f5837956fa77c711dc64473bc

Última atualização em 16/05/2025 13:05

Assinaturas realizadas: 2/2

Assinatura Eletrônica com base na lei 14.063/2020 e Regulamento 910/2014/EC

Escaneie o QRCode ao lado ou acesse o link de validação para obter o
arquivo assinado e os dados de assinatura no Autentique

Assinaturas presentes no documento

melissa I
melissa Ignacio
Data 16/05/2025 12:18
#9a817d5e326211f0a6cb42010a2b600b

SIGNATÁRIO

Carla L
Carla M. A. de Lima
Data 16/05/2025 13:05
#9a88ddef326211f0a6cb42010a2b600b

SIGNATÁRIO

Histórico

16/05/2025
11:32

Analú Ribeiro Rodrigues Vieira (arrvieira@smsub.prefeitura.sp.gov.br) criou este documento através do fluxo de Whatsapp

16/05/2025
12:17

melissa Ignacio (melissa@potenzaengenharia.com.br, CPF 223.509.518-63) visualizou este documento pelo IP 189.1.162.96

16/05/2025
12:18

melissa Ignacio (melissa@potenzaengenharia.com.br, CPF 223.509.518-63) assinou este documento pelo IP 189.1.162.96

16/05/2025
13:05

Carla Montanheri Andrade de Lima (carlamontanheri@smsub.prefeitura.sp.gov.br, CPF 192.199.768-03) visualizou este documento pelo IP 177.22.148.254

16/05/2025
13:05

Carla Montanheri Andrade de Lima (carlamontanheri@smsub.prefeitura.sp.gov.br, CPF 192.199.768-03) assinou este documento pelo IP 177.22.148.254